

Elbląg, dnia 06.05.2013 r

Pani
Elżbieta Gelert
Posłanka na Sejm RP
Biuro Poselskie PO
Ul. Rybacka 28 a
82-300 Elbląg

Petycja

Członkowie społeczności działkowej z okręgu elbląskiego apelują do Pani Posłanki jako reprezentantki naszego okręgu wyborczego o poparcie naszego negatywnego stanowiska w sprawie projektu ustawy o ogrodach działkowych przygotowanych przez posłów Platformy Obywatelskiej pod kierownictwem Posła Stanisława Huskowskiego.

Jednocześnie stwierdzamy, że nigdy nie zgodzimy się z uregulowaniami tan zawartymi, które mają na celu likwidację Polskiego Związku Działkowców – organizacji samorządnej, demokratycznej z długoletnią historią i tradycją, która gwarantuje nam bezpieczeństwo, stabilizację i rozwój ruchu działkowego. Nie do przyjęcia i zaakceptowania są zapisy:

- wygaszenie dotychczas posiadanych praw działkowców w tym odebranie im bezterminowego prawa do korzystania z działek, które ma być zastąpione umową dzierżawy z możliwością jej rozwiązania,
- wywłaszczenie działkowców z ich własnego majątku na działkach,
- nacjonalizacji i komunalizacji infrastruktury ogrodowej zbudowanej przez pokolenia działkowców własnymi rękami i z własnych środków finansowych,
- nałożenie na działkowców podatków za grunty i za ich własne altany i budynki w ogrodach służące do wspólnego korzystania,
- likwidacji jakiegokolwiek samorządności w ogrodach poprzez podporządkowanie podmiotów zarządzających ogrodami i właścicielowi gruntów,
- swobodnym dysponowaniu gruntami ogrodów przez właścicieli gminy, Skarb Państwa co jest równoznaczne z otwarciem drogi do likwidacji ogrodów.

Dlatego też jako wyborcy oczekujemy od Pani Posłanki wsparcia opracowanego przez działkowców projektu obywatelskiej ustawy o ogrodach działkowych, który gwarantuje milionowej rzeszy polskich rodzin poszanowania ich nabytych praw. Jednocześnie uwzględnia wszystkie zastrzeżenia i uwagi zawarte w orzeczeniu TK.

Szanowna Pani Poseł

Poparcie dla obywatelskiego projektu stawy o rodzinnych ogrodach działkowych poprzez złożenie podpisów wyraziło ponad 15000 mieszkańców naszego okręgu tj. naszego miasta Elbląga, powiatów braniewskiego i elbląskiego oraz członkowie organów rodzinnych ogrodów działkowych, działkowcy w licznych stanowiskach i apelach adresowanych do organów Państwa i partii politycznych.

W imieniu ponad 10000 społeczności działkowej apelujemy do Pani Posłanki jako naszej przedstawicielki w Parlamencie o podjęcie wszelkich starań zmierzających do ustalenia prawa które nie będzie nas krzywdziło lecz da ochronę i bezpieczeństwo społeczności działkowej.

V-ce PREZES
OZ PZD w Elblągu
Antoni Szlak

Z poważaniem
P. SZLAK
OZ PZD w Elblągu
Antoni Szlak

Niniejszą petycję kierujemy również do Pana Posła na Sejm z okręgu elbląskiego Tadeusza Naguszewskiego ul. Mostowa 8 , 82-300 Elbląg.

oraz przesyłamy do Prezesa PZD Pana Eugeniusz Kondrackiego